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ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

III. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. VI., BR. 6 (A) 

Izdaje: 
ŽUPA BL. IVANA MERZA  

ZAGREB - ŠPANSKO 
Odgovara: vlč. Marko Čolak, upr. župe 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  

22. 01. NED 

III. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

Nedjelja Božje Riječi 

10.00 

PRO POPULO 

  
+ BLAŽ I MARIJA KULUŠIĆ 

23. 01. PON svagdan 18.30 + TOMO I ANKA BARIČEVIĆ 

24. 01. UTO 
sv. Franjo Saleški, 
biskup i crkveni naučitelj 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

25. 01. SRI 
OBRAĆENJE SV. 

PAVLA 
18.30 + SLAVENKA TOMAŠEVIĆ 

26. 01. ČET 
Sv. Timotej i Tito, 

učenici apostola Pavla 

18.30 

  
19.00 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

  
+ IZ OB. ŠMUC I DREKSLER 

27. 01. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

28. 01. SUB 
sv. Toma Akvinski, 

dominikanac 
08.00 + DRAGAN MILIĆ 

29. 01. NED 
IV. NEDJELJA 

KROZ GODINU 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ MARIJA, č.s. ANGELA i fra. BONO 
ANDAČIĆ 

U misnom evanđelju Matej opisuje poziv prvih 
učenika. Isus ih poziva da pođu za njim, a oni, pi-
še Matej, „brzo ostave mreže i pođu za njim“. Ovaj 
sažeti poziv prvih učenika zasigurno je imao svoju 
pretpovijest. Naime, teško bi Petar i brat mu An-
drija tek tako ostavili sve i pošli za Isusom da tom 
pozivu nije prethodilo iskustvo susreta s Isusom. 
Jedan takav susret opisuju nam sv. Luka i sv. Ivan. 
Svakako, oni su već čuli Isusovu riječ, oni su već 
doživjeli osloboditeljsku snagu njegove riječi. Da-
nas možemo samo zamisliti, naslutiti kako je Isu-
sova riječ, njegov lik i možda nadasve njegov pog-

led ostavljao duboki dojam na njegove slušatelje. Ta učio ih je, kako bilježe e-
vanđelisti, kao onaj koji ima vlast a ne kao njihovi pismoznanci (usp. Mk 1,22). 
Isus nije jedan od brojnih Božjih poslanika koji navješćuju i tumače riječ Božju, 
koji ukazuju i pozivaju na Božji put. On sam je riječ Božja, on je Tora, on je put 
kojim se dolazi Bogu. Nije čudno, dakle, da prvi učenici brzo ostaviše sve i 
pođoše za njim.  
Gospodin Isus je i nas pozvao i ubrojio među svoje učenike. I nama je uputio 
poziv na obraćenje jer se je kraljevstvo Božje i nama približilo. Krštenje bi redo-
vito trebalo biti vrhunac procesa obraćenja i približavanja Isusu. No, mi smo 
uglavnom kršteni kao djeca te nam stoga često izmiče bitna dimenzija našeg 
kršćanskog života, a to je upravo obraćenje. Pozvani smo iz dana u dan obraća-
ti se, odnosno otvarati svoje dubine da nas preobrazi stvarnost Božjega kraljev-
stva koja nije drugo doli Božja milost, sam Bog. To se može dogoditi kao u slu-
čaju prvih učenika jedino ako smo ustrajni u hodu za Isusom. No, i nama su-
vremenim kršćanima prijeti opasnost da hodimo za Isusom, a da ga ne razumi-
jemo, da se ne želimo obratiti. Isus će pri kraju svoga poslanja sa žalošću primi-
jetiti kako ga učenici ne poznaju. Kršćanstvo je za velike i odvažne duhove, za 
heroje duha, za one koji se usuđuju prepustiti se Bogu te dopustiti da im Bog 
promijeni, preobrazi srce. S preobraženim srcem doprinose promjeni ovoga 
svijeta, odnosno doprinose ulasku Božjega kraljevstva u ovaj svijet 



AKTUALNOSTI UPOZNAJ REDOVNIČKE ZAJEDNICE  

MISLI IVANA MERZA 

Apsolutno je zadovoljstvo samo u Bogu. 

Red: Družba Božje Riječi (verbiti) 
Utemeljitelj: Blaženi Arnold Janssen 
Na početku: XIX. stoljeće bijaše stoljeće novih redovničkih zajednica, prije svega misijsko-
apostolskog profila. Njemačka u ono doba nije imala misijskog reda. Ako je netko htio poći u 
misije trebao je otići u Francusku, Englesku ili Italiju, i tamo se priključiti kojem misijskom re-
du. Stoga je velečasni Arnold Janssen želio na podrčju njemačkog jezika utemljiti misijsku dru-
žbu. Javili su mu se prvi kandidati: student teologije Johann Baptist Anzer iz Regensburga 
(kasnije biskup u Kini), Franz Reichart iz Voralberga i župnik Bill iz biskupije Luxemburg. Na 
blagdan Velike Gospe, 15. kolovoza 1875g. obavljena je posveta misijske kuće u Steylu. Bijaše to 
rođendan Družbe Božje Riječi. Nagli rast misijske zajednice u Steylu bijaše nezamisliv bez 
braće pomoćnika. Oni su pratili svećenike-misionare u prekooceanske zemlje: Kinu, Togo ili 
Južnu Ameriku. Tamo su gradili crkve, škole, misijske postaje i bolnice, podizali plantaže i far-
me. Prva suradnica koju je Gospodin poslao Janssenu u Steyl bijaše Helena Stollenwerk. Njoj se 
kasnije pridružila Hendriana Stenmanns. Njih dvije morale su podugo čekati dok se Arnold 
Janssen nije odlučio osnovati zajednicu misijskih sestara Služavki Duha Svetoga. Na blagdan 
Bezgrešnog začeća 1889 g. osnovana je Kongregacija misijskih sestara (S.Sp.S.-Congregatio Ser-
varum Spiritus Sancti). Već 11. rujna 1895 g. napustila je prva sestra Steyl i otputovala u Argen-
tinu. Nakon temeljite pripreme osnovao je Arnold Janssen, na blagdan Bezgrešne 1896 g., klau-
zurne sestre Služavke Duha Svjetoga Vječnog Klanjanja (Congregatio Servarum Spiritus Sancti 
de Adoratione Perpetua). Dao im je posebno odijelo: ružičastu haljinu s bijelom koprenom. 
Time je htio naglasiti da sestre trebaju u strogoj odijeljenosti voditi život molitve i pokore, te po 
neprekidnoj molitvi-klanjanju pred izloženim Presvetim zazivati Božje milosrđe na cijelu Crk-
vu i njezine poslanike. Još za svog života Arnold Janssen je odaslao misionare u Kinu, Argenti-
nu, Togo, Ekvador, Brazil, Novu Gvineju, Čile, Sjedinjene Države gdje su preuzeli misijsku 
postaju među crncima, te u Japan, Paragvaj i na Filipine. Na dan smrti Utemeljitelja (1909. g.) 
Družba Božje Riječi brojila je šest kuća za izobrazbu misionara, 430 svećenika, 600 časne braće, 
450 misijskih i klauzurnih sestara, te preko 1000 sjemeništaraca. Na Svjetski misijski dan 1975 g. 
papa Pavao VI. uvrstio je osnivača Družbe, Arnolda Janssena, a s njime i Josipa Freinademetza, 
misionara u Kini, u popis blaženih. Zadatak Arnoldovih družbi je navješćivati Evanđelje pose-
bno u smislu “prve evangelizacije”, osnivati nove i utvrđivati stare kršćanske zajednice. U os-
tvarenje Božje želje za sveopćim spasenjem angažira se velika misijska Arnoldova obitelj braće i 
sestara, ukupno: 10.229 članova. Po statistici od 1997 godine: Družba Božje Riječi ima 5791 čla-
na, uz to 48 biskupa; sestre Služavke Duha Svetoga: 3714 sestara u zavjetima, 177 novakinja i 
123 postulantice; sestre Služavke Duha Svetoga Vječnog Klanjanja: 421 sestra u zavjetima, 35 
novakinja i 29 postulantica. Družba Božje Riječi trenutačno radi u 56 zemalja svijeta čineći tako 
zajednicu međunarodnom, koja uvijek radi na međunarodni način, što je tipično za ovu Druž-
bu. Nikada jedna provincija ne preuzima neku misiju, već to čini vrhovna uprava u Rimu i šalje 
tamo međunarodnu grupu misionara koji više ne pripadaju svojoj domaćoj provinciji, nego 
uspostavljaju regiju odnosno provinciju tamo gdje rade. 

■ U uredovno vrijeme župnog ureda možete upisati nakane za veljaču, ožujak 
i travanj. Župni ured ureduje redovito od utorka do petka od 17.00 do 18.00 
sati. Od 18.00 sati je prilika za svetu ispovijed. 

■ Kateheza za Prvopričesnike i Krizmanike održava se redovito po rasporedu. 

■ Prošle nedjelje za potrebe Caritasa prikupljeno je 767,36 EUR, 241,50 KN i 2 
TOLARA . Hvala vam od srca na daru.  

■ U srijedu smo započeli moliti devetnicu sv. Josipu. Pozivam vas da se 
priključite molitvi svake srijede u 17.45 sati pa sve do proslave blagdana sv. 
Josipa 20. ožujka.  

■ Euharistijsko klanjanje je četvrtkom u 18.30 sati a misa je u 19.00 sati. 

■ Kako bi potaknuli u našim obiteljima molitvu bl. Ivanu Merzu, napravili 
smo bistu blaženog Ivana u manjem formatu za svaki dom. Bistu je izradio 
akademski kipar Vid Vučak. Ako želite biti vlasnik biste možete ju naručiti u 
župnom uredu ili nakon mise a zaprimamo narudžbe do kraja mjeseca 
veljače. Cijena jedne biste je 140 EUR  bez postolja ili 160 EUR sa kamenim 
postoljem.  

HODOČAŠĆE PADRU PIU OD 12. DO 18. 04.2023. 

Detaljan program putovanja možete vidjeti na oglasnim pločama, web stranici 
župe ili uzeti svoj primjerak u župnom uredu. Posjetiti ćemo sljedeća mjesta: 
Padova (misa u crkvi sv. Ante), Loreto (kućica sv. Obitelji), San Giovanni Ro-
tondo (Padre Pio), Monte Sant Angelo (sv. Mihael), Lanciano (svetište Euhari-
stijskog čuda), Schio ( svetište sv. Jozefine Bakhite). Cijena hodočašća je 
3500,00 KN (464,52 EUR). Akontacija od 26,54 EUR plaća se u župnom uredu 
a ostatak od 437,98 EUR na račun agencije Magdala.  

SKEN U TREN 
 

   DAR ZA ŽUPU                   DAR ZA ŽUPNI CARITAS    PRIDRUŽI SE ŽUPI NA 
        WHATSAPPU 


